山东省教育厅
关于进一步推广运用教育部全国青少年普法网
深入推进青少年学生法制教育的通知
鲁教法字〔2014〕3号
各市教育局，各高等学校：
由教育部全国教育系统普法领导小组办公室主办的“教育部全国青少年普法网”（以下简称普法网，网址：www.qspfw.edu.cn）上线运行以来，进一步丰富了青少年法制教育的形式与内容，成为受到广大青少年学生青睐的权威性普法宣传平台。为充分发挥普法网的作用，深入推进青少年学生法制教育，现就有关事宜通知如下。
一、高度重视普法网的重要作用。普法网是适应青少年认知特点和习惯而开发的专业化、公益性网站，其主要针对青少年学生开展法制宣传教育，探索利用网络手段，丰富普法形式与内容，为青少年提供更多喜闻乐见的精神文化产品。各级教育行政部门、各学校要高度重视新形势下利用网络工具开展青少年普法工作的重要性和必要性，积极宣传和推广普法网等优秀网络资源，最大限度发挥网络优质资源、有益信息的引导、教育作用。
二、大力推广宣传普法网。各市教育局、各高校要通过文件、会议活动、微博等方式推广宣传普法网，使广大学校、教职工、学生熟知普法网。各级教育行政部门、各学校要在单位门户网站、校园网添加普法网链接。各市教育局要以青少年学生和教师为重点，积极推动学校组织学生、教师进行个人注册、登录，确保普法网覆盖到每一所学校、每一个班级。开通微博、微信的教育行政部门、学校要关注普法网微博、微信，积极参与互动。
三、积极参与普法网建设。各级教育行政部门、各学校要建立定期上传教育法制信息制度，及时将地方性法规、规章和重要的规范性文件，依法治教、依法治校的成功做法和经验，教育普法活动报道，学生法制教育的典型做法，法制教育的课件、微电影、动漫等优质资源，教育法治（包括执法、司法等）典型案例等，上传到普法网相应栏目。
四、充分利用普法网资源。要及时关注普法网有关赛事活动，广泛发动教师、学生参加。近期，普法网正在开展法制教育课件资源征集、“我们为我们普法”、“全国中小学普法优秀成果展示”等活动，请各市教育局、各高校积极组织广大师生参加。各市教育局、各高校要借助普法网资源开展各类法制宣传教育活动，充分利用普法网平台开展丰富多彩的普法宣传活动。
五、进一步健全普法网信息员队伍。修改完善注册信息，各市、县（市、区）教育行政部门注册账号应为“**市教育局管理员”“**县（市、区）教育/教育体育局管理员”，各级各类学校联络员注册账号应为“（学校规范全称）管理员”，要严格按照普法网注册要求注册。尚未注册的教育行政部门、学校要抓紧确定联络员和信息员（可为同一人），并按照有关要求进行注册认证，切实履行对本地、本单位信息上传工作的统筹、协调、审核等职责。
六、建立普法网利用情况通报制度。省教育厅将根据普法网提供的数据对各市教育局、各高校注册认证、网站链接及政策法规、活动报道、法制课件、微电影、动漫等法制教育资源以及典型经验等信息上传工作进行统计、分析，定期公布有关情况，并将其作为“六五”普法考核的重要指标。
山东省教育厅
2014年5月26日